广东精艺金属股份有限公司
GuangdongJingyiMetalCo.,Ltd.

第 1 页 共 4 页

证券代码：002295   证券简称：精艺股份   公告编号：2024-013

广东精艺金属股份有限公司

 关于铜贸易和委托加工业务收入确认方法调整的公告

重要内容提示：

1、公司对铜贸易和委托加工业务的相关程序和材料留存情况进行了梳理。根据

《企业会计准则第 14 号-收入》的规定，以更加严格的标准进行判断，公司对

2023 年铜贸易和委托加工业务由总额法调整为按净额法确认收入，并重述同期

比较数据。

2、本次调整涉及公司 2022 年年度报告、2023 年第一季度、2023 年半年度、2023

年第三季度报告中营业收入、营业成本项目，不会对公司总资产、净资产、利润

总额、净利润和归属于上市公司股东的净利润及经营活动现金流净额产生影响，

不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。

一、概述

根据《企业会计准则第 14 号-收入》第三十四条，“企业应当根据其在向客

户转让商品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责

任人还是代理人。企业在向客户转让商品前能够控制该商品的，该企业为主要责

任人，应当按照已收或应收对价总额确认收入；否则，该企业为代理人，应当按

照预期有权收取的佣金或手续费的金额确认收入，该金额应当按照已收或应收对

价总额扣除应支付给其他相关方的价款后的净额，或者按照既定的佣金金额或比

例等确定。”

在具体判断向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权时，企业应当综本

合考虑其是否承担向客户转让商品的主要责任、是否在转让商品之前或之后承担

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东精艺金属股份有限公司
GuangdongJingyiMetalCo.,Ltd.

第 2 页 共 4 页

了该商品的存货风险、是否有权自主决定所交易商品的价格。

近期，公司对铜贸易和委托加工业务的相关程序和材料留存情况进行了梳理。

根据《企业会计准则第 14 号-收入》的规定，以更加严格的标准进行判断，公司

对 2023 年铜贸易和委托加工业务由总额法调整为按净额法确认收入，并重述同

期比较数据。

二、具体情况及对公司的影响

1、对 2022 年年度报告合并利润表项目调整的情况

单位：元

财务报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 4,801,657,338.68 2,154,353,264.97 2,647,304,073.71

营业成本 4,685,943,643.84 2,154,353,264.97 2,531,590,378.87

2、对 2023 年第一季度报告合并利润表项目调整的情况

单位：元

财务报表项目
2023 年 3 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,150,575,164.70 589,630,408.44 560,944,756.26

营业成本 1,128,432,665.37 589,630,408.44 538,802,256.93

3、对 2023 年半年度报告合并利润表项目调整的情况

单位：元

财务报表项目
2023 年 6 月 30 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,488,845,181.47 1,127,456,057.93 1,361,389,123.54

营业成本 2,428,311,641.94 1,127,456,057.93 1,300,855,584.01

4、对 2023 年第三季度报告合并利润表项目调整的情况

广东精艺金属股份有限公司
GuangdongJingyiMetalCo.,Ltd.

第 3 页 共 4 页

单位：元

财务报表项目
2023 年 9 月 30 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 3,821,112,834.68 1,770,262,718.45 2,050,850,116.23

营业成本 3,731,609,197.47 1,770,262,718.45 1,961,346,479.02

三、审计委员会审议情况及意见

公司于2024年4月25日召开第七届董事会审计委员会2024年第一次会议，

以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于铜贸易和委托加

工业务收入确认方法调整的议案》，公司董事会审计委员认为，公司本次收入确

认方法调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相

关披露》等相关文件的规定。调整后的会计信息能够更加客观、公允地反映公司

的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情

形。公司董事会审计委员会同意本次收入确认方法调整，并提交公司董事会审议。

四、董事会对更正事项的说明

董事会认为，本次收入确认方法调整事项符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，调整后的财务数据及财

务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，有利于提高公司财

务信息质量。全体董事审议，一致同意通过《关于铜贸易和委托加工业务收入确

认方法调整的议案》。

五、监事会对更正事项的说明

经核查，监事会认为：本次收入确认方法调整事项符合谨慎性原则，能够更

加客观、准确反映公司财务状况和经营成果。本次收入确认方法调整议案的审议